
 

 

Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 
Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 

http://www.artesv.it - info@artesv.itposta@cert.artesv.it 

 
 

Savona, data del protocollo 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N°22 
DEL 27/10/2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36 del 31/03/2023 e 
s.m.i., del servizio di abbattimento e potatura alberature in Savona e Albenga, comprensivo di 
perizie agronomiche, e di sfalcio vegetazione nelle aree di proprietà dell’Azienda in Albenga e 
Ceriale. 
Aggiudicazione efficace alla ditta NATURA TREE srl, con sede in P.zza Italia 1 in Loano, C.F. 
e P. IVA 01790180093 per l’Importo di € 21.265,20 oltre IVA – CIG Z3F3C9A487 
 
PROVVEDIMENTO DA PUBBLICARE IN “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” AI 
SENSI DELL'ART. 29 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” D. LGS. 50/2016 E 
S.M.I.. E ART. 225 COMMA 2, D. LGS. N. 36/2023 E S.M.I.. 

 

 

IL DIRIGENTE  
 

PREMESSO CHE 

 
- con provvedimento Dirigenziale n. 21 del 12/10/2023 è stato disposto di procedere all’affidamento del 

servizio di abbattimento e potatura alberature in Savona e Albenga comprensivo di perizie agronomiche, 
e di sfalcio vegetazione nelle aree di proprietà dell’Azienda in Albenga e Ceriale di importo stimato pari 
ad € 21.480,00, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, previa richiesta di 
preventivo e rinegoziazione da inoltrare, tramite piattaforma SINTEL, alla ditta NATURA TREE srl, con 
sede in P.zza Italia 1 in Loano, C.F. e P. IVA 01790180093 che risulta iscritta all'Elenco Fornitori 
Telematico sulla piattaforma Sintel nella categoria di cui al codice ATECO "N.81.30.00 Cura e 
manutenzione del paesaggio", che non risulta aggiudicataria di alcuna procedura per Arte Savona e 
che, contattata per le vie brevi, si è resa disponibile all'espletamento del servizio; 

- con il medesimo provvedimento sono stati approvati lo schema di lettera di richiesta preventivo 
corredata dai modelli di dichiarazione in relazione ai requisiti necessari allo svolgimento dell'incarico e lo 
schema di lettera contratto; 

- la ditta NATURA TREE è stata invitata a fornire la propria migliore offerta, entro le ore 18,00 del giorno 
18/10/2023, mediante procedura sulla piattaforma Sintel identificata con ID 175193402 del 19/10/2023;  

- entro il termine previsto, ore 18:00 del giorno 18/10/2023 la ditta NATURA TREE ha fatto pervenire il 
proprio preventivo come da Report assunto agli atti dell'Azienda prot. n. 13691 del 19/10/2023. 

- a conclusione della suindicata procedura, come risulta dal verbale di apertura buste rep. n. 7843 del 
19/10/2023 (All. A), la ditta NATURA TREE srl, con sede in P.zza Italia 1 in Loano, C.F. e P. IVA 
01790180093, si è dichiarata disponibile all’espletamento del servizio di abbattimento e potatura 
alberature in Savona e Albenga comprensivo di perizie agronomiche, e di sfalcio vegetazione nelle aree 
di proprietà dell’Azienda in Albenga e Ceriale, per l’importo pari ad Euro 21.265,20,oltre Iva; 

- l’importo proposto é adatto a soddisfare le esigenze dell’Azienda e ritenuto congruo anche tenuto conto 
degli altri preventivi ricevuti ad altre precedenti procedure per l’affidamento di servizi analoghi; 

- la ditta NATURA TREE ha rilasciato una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà circa il possesso 
dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs.36/2023 allegata 
alla documentazione amministrativa prodotta a corredo del preventivo presentato su SINTEL nell’ambito 
della procedura telematica sopra citata e acquisita al protocollo informatico di ARTE Savona al n. 13691 
del 19/10/2023; 

- ai sensi della vigente normativa, si procederà quindi all'affidamento in virtù della suddetta dichiarazione 
resa e ARTE Savona provvederà con controllo a campione delle dichiarazioni degli operatori economici 
nell'ambito degli appalti affidati e qualora dalla verifica non risulti confermato il possesso dei requisiti 
dichiarati in capo al suddetto operatore economico affidatario si procederà alla risoluzione del contratto, 
alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione della ditta  dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette da ARTE per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall'adozione del 
provvedimento; 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


- si ritiene pertanto di affidare il servizio sopra citato alla ditta NATURA TREE srl, con sede in P.zza Italia 1 
in Loano, C.F. e P. IVA 01790180093, per l’importo di Euro 21.265,20 (diconsi Euro 
ventunmiladuecentosessantacinque/20) oltre Iva; 

- il costo del servizio sarà imputato al conto 52.070.20112 del Bilancio di Previsione 2023-2025 

 
CONSIDERATO 

 
- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente ed ai soggetti che rendono i 

pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 
22 del Codice Etico di ARTE; 
 

- che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e sm.i. e art. 225, 
comma 2, D. Lgs. 36/2023; 
 

 

  DATO ATTO 
 

che, a seguito di specifico controllo del proponente Responsabile Unico del Progetto geom. Mauro Ariani, il 
presente provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e 
Controllo Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto Proponente, geom. Mauro 
Ariani, che allo scopo si sottoscrive  
Savona, ____________      f.to______________________ 

 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica dell’ing. Paola Andreoli, che allo scopo si 
sottoscrive      
Savona,   ____________     f.to______________________ 

 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, che allo scopo si 
sottoscrive      
Savona, ________________    f.to______________________     
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità della dott.ssa Gabriella Mirengo, che allo scopo si 
sottoscrive       
Savona, ________________    f.to______________________ 

 
 
in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative,    
 
 

    DISPONE 
 
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono ivi integralmente richiamate, su proposta del 
Responsabile Unico del Progetto, geom. Mauro Ariani, nominato con nota del Responsabile del Servizio Tecnico 
prot. int. n. 841 del 30.08.2023; 

- di approvare il verbale n. rep. 7843 del 19/10/2023 ( all. A )  

- di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. e del decreto 

dell’Amministratore Unico n. 22 del 26/01/2021, del Regolamento per gli acquisti sotto 

soglia comunitaria approvato con decreto n. 415 del 29/12/2018 e relativa Appendice approvata con 

decreto n. 152 del 25/06/2021 (nelle more dell’adeguamento alle disposizioni del nuovo codice Contratti 

Pubblici, solo per le parti compatibili con la normativa e con diretta applicazione delle prevalenti norme 

vigenti per le parti non conformi), il  servizio di abbattimento e potatura alberature in Savona e Albenga, 

comprensivo di perizie agronomiche, e di sfalcio vegetazione in Albenga e Ceriale, alla ditta NATURA 

TREE srl, con sede in P.zza Italia 1 in Loano, C.F. e P. IVA 01790180093, per l’importo di € 21.265,20 

oltre IVA;  

- che ARTE Savona provvederà con controllo a campione delle dichiarazioni degli operatori economici 

nell'ambito degli appalti affidati e qualora dalla verifica non risulti confermato il possesso dei requisiti 

dichiarati in capo al suddetto operatore economico affidatario si procederà alla risoluzione del contratto, 

alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione della ditta  dalla partecipazione alle procedure di 



affidamento indette da ARTE per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall'adozione del 

provvedimento; 

- di pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 225, comma 2, D. lgs. 

36/2023; 
- di imputare la succitata spesa sul conto 52.070.20112 del bilancio preventivo 2023-2025. 

 
Dà mandato gli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 

 
 
 
 

f.to IL DIRIGENTE 
(Avv. Sabrina Petroni) 

 

 

 

 

 
Allegati: 

a) Verbale rep. n. 7843 del 19/10/2023 


